
令和６年１１月２１日 
 
ハクサイキムチを購入していただいた皆様へ 

 
島根県立出雲農林高等学校 
校 長  黒崎 千春  

 
本校が販売したハクサイキムチの回収について（お詫び） 

 
時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は、本校の教育活動に対しまして格別のご

高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 
さてこの度、本校で製造した１１月２１日賞味期限のハクサイキムチに異物（長さ約 15mm のクギ）

が入っていたことが判明しました。 
購入者及び保護者の皆様には大変ご迷惑をおかけし、申し訳ございません。つきましては、ハクサイ

キムチを回収しますので、ご協力いただきますようお願いいたします。 
今後、こうしたご心配をお掛けすることのないよう、生産工程の見直しや、機械・器具の点検などを

行い、安全衛生管理に向けて改善してまいります。 
ハクサイキムチを購入していただいた皆様にご不安とご心配をおかけしたことについて、深くお詫び

申し上げます。 
 

記 
 
■概要 
・令和６年 11 月 1６日の農業祭での販売用に自校で製造したハクサイキムチ（内容量 300g） 
を販売したところ、購入された方（1 名）から令和６年 11 月 21 日に異物が混入しているとの 
申し出がありました。 

 
■回収対象となるハクサイキムチ 
・ラベルに「11 月 21 日賞味期限」と記載のあるもの 

 
■ハクサイキムチ購入者へのお願い 
・購入したハクサイキムチは消費しないでください。 
・すでに消費された方で体調不良などの症状がある場合は医療機関をご受診ください。 
・該当商品をお買い上げの方は下記のように返金しますので、ご面倒をおかけしますが、 
学校までご持参ください。 

 
 11 月 25 日（月）～11月 29 日（金） 

   ※9:00～17:00 の時間において、正面玄関で対応し、その際に返金をします。  
 
■今後の対応 
・出雲保健所の指導のもと、異物混入の原因等について調査を進めます。 
・調査結果を踏まえ、出雲保健所の指導のもとで再発防止策を講じます。 

 
■本件に関する問い合わせ 
島根県立出雲農林高等学校   
教頭 櫻井 英也  TEL 0853-28-0321（代表） 

 

実物写真 

 

 


